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نگرش پزشکان و پرستاران بخش مراقبتهای ویژه بیمارستانهای دانشگاه علوم 
پزشکی ایران نسبت به اهدای عضو در مرگ مغزی سال 1382  
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مقدمه 
    ضربه مغزی یکی از شــایع تریـن علـل فـوت در حـوادث 
میباشد. در ایران سالانه بیش از 15000 مورد مرگ مغــزی 
ــای  در اثر حوادث رخ میدهد. در مرگ مغزی بیمار فعالیته

قشر و ساقه مغـزی خـود را از دسـت داده و فاقـد تنفـس و  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

پاسخ به تحریکــات داخلـی و خـارجی میباشـد و در حـالت 
اغمای کامل به سر میبرد.  

    در این شرایط احتمال بازگشت فعالیتهــای اشـاره شـده 
وجود نــدارد و بیمـار تنها دارای ضربان خودکار قلب است  

 
 

چکیده  
ــزی     ضربه مغزی یکی از شایعترین علل منجر به فوت در حوادث میباشد. سالانه بیش از 15000 مورد مرگ مغ
در اثر سوانح و تصادفات در کشور ما رخ میدهد که کمتر از 10% آنها جزء اهداکنندگــان عضـو میباشـند. تعـداد
پیوند اعضا در کشور ما به دلیل کمبود اعضای اهدایی قابل پیوند، بسیار پایینتر از اروپا و آمریکا بوده و هر سال
ــهم پزشـکان و پرسـتاران بخشهـای ویـژه در فراینـد هزاران نفر جان خود را از دست میدهند. با توجه به نقش م
اهدای عضو، بررسی نگرش آنها نسبت به اهدای عضو در موارد مرگ مغزی ضروری به نظر میرسد. این مطالعه
مقطعی(cross-sectional) در بهار سال 1382 به منظور تعیین نگرش پزشکان و پرستاران بخش مراقبتهای ویژه
بیمارستانهای دانشگاه علوم پزشکی ایران نسبت به اهدای عضو در مرگ مغزی صورت گرفــت. بـرای جمـعآوری
دادهها از پرسشنامه خود ساخته و روش نمونهگیری به شکل سرشماری استفاده گردید و به طور کلی 84 نفر(28
پزشک و 54 پرستار) مورد بررسی قرار گرفتند. برای تحلیل دادهها از نرمافزار SPSS و آزمونهای مجذور کای و
ــق تی استفاده شد. در این بررسی حدود 95% پزشکان و پرستاران با پیوند اعضا از افراد مبتلا به مرگ مغزی مواف
ــه بعـد بودند اما تنها حدود 79% راضی به تکمیل و امضای کارت اهدای عضو گردیدند. نجات گیرنده عضو، توجه ب
انسانی، بعد معنوی، تداوم حیات در دیگران و ایجاد نشاط در گیرندگان عضو بــه ترتیـب مـهمترین دلایـل موافقـت
افراد تکمیل کننده کارت اهدای عضو بود. در مقابل، مغایر بودن با مسایل شرعی، علاقه بــه اعضـای بـدن، مخـالفت
ــه بـه نقـش خانواده و ناامید کردن اطرافیان به ترتیب مهمترین دلایل بیان شده از سوی مخالفان بوده است. با توج
ــهت افزایـش آگـاهی و مهم پزشکان و پرستاران بخشهای ویژه در فرایند اهدای عضو برنامهریزی آموزشی در ج
ــلا بـه مـرگ مغـزی توصیـه تقویت انگیزه و اعتماد به نفس در آنها برای ایجاد ارتباط بهتر با نزدیکان بیماران مبت

میگردد.  
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